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Abstrakt:

Produkce svalové síly určuje energetické náklady lokomoce a zatížení pohybového

aparátu. S rostoucí velikostí těla člověka se zvyšují nároky na svalovou sílu při chůzi.

Pozorovaná menší flexe v kloubech u větších jedinců, by mohla představovat moderační

mechanismus na snižování svalové síly při chůzi. Poznatky o vlivu velikosti těla a úhlu

v kloubu na svalovou sílu dosud chybí. Cílem této práce bylo zjistit, jak velikost těla

ovlivňuje svalovou sílu v oporové fázi chůze a zda mohou větší jedinci efektivně

moderovat zvýšení svalové síly pomocí posturálních změn. Získali jsme kinematická,

kinetická a elektromyografická data od 19 probandů při normální chůzi a chůzi se

zátěžovou vestou představující 20 % tělesné hmotnosti. Odhad svalové síly jsme provedli

pomocí metody muskuloskeletálního modelování. Nezávislý vliv tělesné hmotnosti,

délky dolní končetiny, bikristální šířky pánve a flexního úhlu v kloubu na celkovou (iF)

a maximální sílu (maxF) svalů dolní končetiny jsme testovali pomocí mnohonásobné

lineární regrese. Tělesná hmotnost měla silný pozitivní efekt na sílu musculus gluteus

medius (maxF i iF), ale neovlivnila sílu musculus iliopsoas (maxF a iF) ani sílu musculi vasti

(iF). Délka dolní končetiny měla pozitivní vliv na sílu musculus gluteus maximus (maxF)

a negativní vliv na sílu musculus gluteus medius (iF). Bikristální šířka pánve neměla vliv

na svalovou sílu. Zátěž vedla k výraznému nárůstu svalové síly při chůzi (kromě síly

musclus iliopsoas). Naše výsledky ukazují, že větší velikost těla nevede vždy ke zvýšení

svalové síly při chůzi. Větší jedinci mohou využívat moderační mechanismy, kterými

snižují produkci síly. Lidská chůze je adjustována na velikost těla v ontogenezi a zátěži se

nepřizpůsobí.

Klíčová slova: biomechanika, dolní končetina, tělesná hmotnost, svalová síla,

muskuloskeletální modelování

Abstract:

The muscle force determines the energy costs of locomotion and the loading of the

musculoskeletal system. As the body size increases, the muscle force increases too. The

observed lower joint flexion in larger individuals could be a moderating mechanism to

reduce muscle force when walking. To date, there is a lack of knowledge about the effect

of body size and joint angles on muscle force. The aim of this study was to investigate

how body size affects muscle force in the stance phase of walking and whether larger

individuals can effectively compensate for the increase in muscle force through postural

changes. We acquired kinematic, kinetic and electromyographic data for 19 men during

normal walking and carrying additional 20 % of body weight. We estimated muscle force

using the method of musculoskeletal modeling. We emploeyd the multiple linear

regression to asses independent effect of body mass, lower limb length, biiliac breadth

and joint flexion angle on total (iF) and maximum (maxF) lower limb muscle force. The

body mass had a great positive effect on the gluteus medius muscle force (maxF and iF)

but did not affect the iliopsoas muscle force (maxF and iF) nor the vasti muscles force

(iF). The lower limb length had a positive effect on the gluteus maximus muscle force

(maxF) and a negative effect on the gluteus medius muscle force (iF). Biiliac breadth did

not affect muscle force. The carrying load led to a significant increase in muscle force

production (except for the the iliopsoas muscle). Our results show that a larger body size

does not always lead to an increase in muscle force during walking. Larger individuals

can use moderation mechanisms to reduce force production. Human walking is adjusted

to body size in ontogenesis and does not adapt to loading.

Key words: biomechanics, lower limb, body mass, muscle force, musculoskeletal

modeling

Seznam zkratek

C3D Coordinate 3D, formát souboru s biomechanickými daty

CMC výpočet svalové kontroly (Computed Muscle Control)

EMG elektromyografie

GRF reakční síla podložky (ground reaction force)

iF integrál síly, plocha pod křivkou svalové síly za dobu znormované oporové fáze

maxF maximální síla

m. sval (musculus)

mm. svalová skupina (musculi)

MLR mnohonásobná lineární regrese

MOT Motion, formát vstupního souboru pro muskuloskeletální modelování

MVIC maximální volní izometrická kontrakce

SO statická optimalizace (Static Optimization)

XML eXtensible Markup Language, formát souboru
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1 Úvod

Svalová síla, která je hnacím motorem chůze, určuje energetickou náročnost chůze

i zatížení pohybového aparátu (Griffin et al., 2003; Pandy and Andriacchi, 2010; Pontzer,

2005). Jedním z faktorů, které mohou ovlivnit průběh svalové síly při chůzi je velikost

těla jedince. Jedná se zejména o tělesnou hmotnost nebo morfologické charakteristiky

kostry, jako je délka dolních končetin nebo šířka pánve.

Svalová síla musí při chůzi neustále balancovat vnější síly, aby byla zajištěna opora

těla proti gravitaci, zároveň zachován pohyb těla vpřed a udržována stranová rovnováha

(Perry et al., 2010). Prostřednictvím těchto funkcí svaly akcelerují těžiště těla (Pandy et

al., 2010; Winter, 1995). Díky dynamickému propojení segmentů těla (Zajac and Gordon,

1989) se na uvedených funkcích společně podílí především musculus gluteus maximus,

musculus gluteus medius, musculi vasti, musculus soleus a musculus gastrocnemius (Liu

et al., 2006; Pandy et al., 2010). Další svaly jako musculus iliopsoas nebo hamstringy

působí v součinnosti s těmito svaly (Perry et al., 2010).

Energetické náklady chůze závisí především na produkci svalové síly (Griffin et al.,

2003; Pontzer, 2005). Více než dvě třetiny celkové energie při chůzi spotřebují svaly pro

zajištění funkcí během oporové fáze, tj. když je končetina v kontaktu se zemí (Umberger,

2010). Svaly zajišťující základní úlohy při chůzi se zároveň podílí na kontaktní síle

v kloubech (Correa et al., 2010; Sasaki and Neptune, 2010), která určuje mechanické

namáhaní kloubu a riziko jeho poškození (Pandy and Andriacchi, 2010).

Podle fyzikálních zákonu svalová síla při chůzi narůstá s vetší velikostí těla (Griffin et

al., 2003). Velcí savci udržují více natažené končetiny, což jim umožňuje snižovat

produkci svalové síly a tím i energetické lokomoce a mechanické namáhaní kostry

(Biewener, 1989). Změna úhlů v kloubech v souvislosti s velikostí těla byla pozorována

také u člověka (Hora et al., 2017). Mohlo by se jednat o moderační mechanismus, který

pomáhá větším jedincům snižovat produkci svalové síly, podobně jako velkým savcům

(Biewener, 1989; Hora et al., 2017).

Předchozí studie se zabývaly pouze vlivem velikosti těla na úhly a momenty

v kloubech (DeVita and Hortobágyi, 2003; Hora et al., 2017; Hortobágyi et al., 2011)
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a vlivem velikosti těla na svalovou aktivitu (Wall-Scheffler et al., 2010). Zaměřit se přímo

na svalovou sílu bude klíčové pro posouzení vlivu velikosti těla na energetické nároky

a zatížení pohybového aparátu, a zároveň pro zhodnocení efektivity moderačních

mechanismů u člověka.

1.1 Cyklus chůze

Chůze patří společně s během k základním způsobům lokomoce člověka.

Charakteristický vzorec chůze je jedinečný pro každého člověk (Kadaba et al., 1989).

Definic chůze existuje řada, podle Perry (2010) je chůze opakováním sekvence

svalově řízených pohybů v kloubech, které současně posunují tělo vpřed a udržují

stabilitu těla. Perry kromě cyklického charakteru chůze zdůrazňuje význam a funkci svalů

při chůzi.

Cyklem chůze (Obrázek 1 a Obrázek 2) rozumíme krokový cyklus (stride), který je

tvořen dvěma kroky (step). Cyklus chůze má dvě hlavní fáze: oporovou a švihovou. V

průběhu oporové fáze je chodidlo v kontaktu se zemí, zatímco při švihové fázi se téže

končetina pohybuje vpřed nad zemí. Cyklus začíná (a končí) kontaktem paty stejné

končetiny se zemí (Vaughan et al., 1992). Protože oporová fáze zaujímá více než polovinu

cyklu (asi 60 %), je logicky přítomna fáze, kdy jsou obě končetiny v kontaktu se zemí –

fáze dvojí opory (Kirtley, 2006). Tímto se odlišuje chůze od běhu: při zvýšení rychlosti

chůze se dvojí opora zkracuje (Kirtley et al., 1985), u běhu úplně chybí.


[…]


et al., 2002). Významným pozitivním důsledkem absence zvyšování síly m. iliopsoas

s hmotností a se zátěží je menší riziko poškození kyčelního kloubu. Naše poznatky

mohou pomoci objasnit, proč obezita nezvyšuje riziko osteoartrózy kyčle (Grotle et al.,

2008; Stürmer et al., 2000).

5.5 Limity práce

Metoda muskuloskeletálního modelování, pomocí které jsme získali křivky svalové

síly, má určité limitace. Rozměrová adjustace modelu na antropometrii probanda je

provedena na základě pozice markerů na těle probanda v porovnání s virtuálními

markery na modelu. Adjustace je klíčový krok pro další analýzu a je závislá na správném

umístění markerů (Trinler, 2016). Nesprávně provedená rozměrová adjustace byla

pravděpodobně příčinou, proč jeden z probandů vykazoval nefyziologické hodnoty síly

a musel být ze souboru vyřazen.
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Maximální izometrická síla svalů modelu není automaticky adjustována na každého

jedince (Delp, 1990). U sportovců by mohl být odhad síly podhodnocen, pokud není

parametr upraven manuálně. V našem souboru byl zařazen jeden profesionální

sportovec, při vizuálním porovnání síly jednotlivých svalů se však maximální silou

výrazně neodlišoval od ostatních.

Další limity souvisí s naším experimentálním protokolem. Z původního souboru jsme

museli vyřadit dva probandy, kteří vykazovali odlehlé hodnoty. V souboru 17 probandů

se nepodařilo prokázat slabé vztahy mezi úhlem v kloubu a velikostí těla, tudíž jsme

nemohli posoudit efektivitu moderačních mechanismů na snižování svalové síly. Další

studie, které se zaměří na sledování moderačních mechanismů při chůzi člověka, by měly

použít větší statistický soubor.

Poznatky o vlivu velikosti těla na svalovou sílu jsme vztahovali na energetické náklady

chůze a zatížení kloubů. Ačkoliv jsme do studie zahrnuli svaly, které produkují v oporové

fázi velké množství síly, a tudíž mají velký vliv na energetické nároky chůze, pro přesnější

posouzení je zapotřebí sledovat sílu u více svalů a brát v potaz také energetiku švihové

fáze chůze.

58

6 Závěr

Předpokládali jsme, že síla extenzorů kolene mm. vasti nebude ovlivněna tělesnou

hmotností. Hypotéza se nám potvrdila částečně. Absence nárůstu celkového množství

síly mm. vasti naznačuje existenci moderačního mechanismu u hmotnějších jedinců. Na

základě našich výsledků nemůžeme blíže určit, zda se jedná o posturální změny nebo

behaviorální adjustaci. Zvýšení maximální síly mm. vasti proporčně s hmotností vyplývá

z úlohy svalu udržovat při chůzi oporu proti gravitaci.

Předpokládali, že se síla mm. vasti se bude zvyšovat při chůzi se zátěžovou vestou.

Naše výsledky podporují tuto hypotézu. Zvýšení síly bylo téměř dvojnásobné, než by

odpovídalo proporčně ke zvýšení tělesné hmotnosti. Ve spojení s našimi poznatky, že se

celkové množství síly mm. vasti s hmotností nenarůstá, usuzujeme, že člověk nedokáže

přizpůsobit způsob chůze okamžitě zvýšené zátěži, aby minimalizoval energetické

náklady. Z hlediska energetické efektivity je způsob chůze adjustován na velikost těla již

v průběhu vývoje.

Předpokládali jsme, že síla extenzoru kyčle m. gluteus maximus bude s délkou dolní

končetiny růst. Naše hypotéza se potvrdila pro celkové množství síly produkované

m. gluteus maximus. Pokud u jedinců s delšími dolní končetinami existují moderační

mechanismy, nejsou dostatečně účinné na vykompenzování mechanické nevýhody delší

dolní končetiny.

Předpokládali jsme, že bikristální šířka pánve neovlivní sílu m. gluteus maximus.

Naše výsledky tuto hypotézu podporují. Neprokázalo se, že by šířka pánve přispívala

k vysvětlení rozptylu v síle m. gluteus maximus.

Předpokládali jsme, že síla flexoru kyčle m. iliopsoas nebude záviset na velikosti těla

a nezvýší se ani při chůzi se zátěží. Hypotézu se nám podařilo potvrdit. Musculus

iliopsoas byl jediný sledovaný sval, jehož síla se nezvýšila ani při chůzi se zátěží.

Předpokládali jsme, že síla m. gluteus medius bude klesat s rostoucí délkou dolní

končetiny. Naše hypotéza se potvrdila pro celkové množství síly m. gluteus medius.

Jednalo se o jediný pozorovaný vztah, kdy větší tělesné rozměry vedly k menší síle.
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Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak velikost těla ovlivňuje svalovou sílu

v oporové fázi chůze a zda dokáží větší jedinci moderovat zvýšení svalové síly. Velikost

těla u člověka nevede vždy ke zvýšení svalové síly, což svědčí o existenci moderačních

mechanismů. Z fyzikálních zákonů a úloh svalů při chůzi vyplývá, že ne vždy je možné

svalovou sílu přímo snižovat. I absence nárůstu síly představuje pro větší jedince úsporu

energie a menší zátěž pohybového aparátu. Pro zachování základních úloh při chůzi musí

snížením síly jednoho svalu kompenzovat zvýšení síly jiného svalu. Dle našich poznatků

snižuje člověk sílu tam, kde je to energeticky nejvíce potřeba. Výrazné zvýšení síly při

zatížené chůzi u většiny svalů ukazuje, že způsob chůze je z energetického hlediska

adjustován na velikost těla již v průběhu ontogeneze. Člověk nedokáže přizpůsobit

ontogeneticky nastavený vzorec chůze náhlé změně, aby minimalizoval energetické

náklady.
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