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Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak morfologie těla ovlivňuje produkci síly svalů dolních končetin při

chůzi. Práce navazuje na dříve řešený projekt naší laboratoře studující biomechaniku lidské chůze,

v němž byl identifikován vztah mezi velikostí těla a posturou. Jelikož byl obdobný vztah na mezidruhové

úrovni v rámci savců označen za mechanismus moderující produkci svalové síly při lokomoci, měla práce

Kateřiny Tomášové testovat, zda moderační mechanismy fungují i na vnitrodruhové úrovni u člověka a

nakolik jsou plastické.

Jelikož svalovou sílu nelze stávajícími metodami měřit in-vivo, využila Kateřina k řešení 3D

muskuloskeletální modelování a simulaci. Vstupní data pro muskuloskeletální modelování byla získána

experimentální analýzou pohybu 19 dospělých mužů v Laboratoři biomechaniky extrémních zátěží (FTVS

UK). Během sběru dat prokázala Kateřina schopnost pracovat v týmu – sběr probíhal ve spolupráci

s dalšími dvěma studenty z naší laboratoře a se členy FTVS – a osvojila si metody záznamu kinematických,

kinetických a elektromyografických dat a časově náročné zpracování kinematických dat. Jádro práce však

spočívalo v 3D muskuloskeletálním modelování a simulaci, což je přístup, který jsme v průběhu

diplomové práce v laboratoři, s výrazným přispěním Kateřiny, teprve zaváděli. V této části práce, vynikla

Kateřinina silná stránka samostatně a iniciativně pracovat – dohledávat a využívat relevantní literární

zdroje i z oborově poměrně vzdálených a specializovaných oblastí, nastudovat si samostatně komplexní

pokročilé metody simulace pohybu a zajistit si pro řešení dílčích problémů i externí konzultace např. na

ČVUT. Díky kontinuální práci, udržování pravidelných konzultací, a výše zmíněným kvalitám diplomantky

se podařilo překonat řadu překážek, jež bývají s osvojováním nových metod spojené. Stejně samostatně

a suverénně Kateřina následně vybrala a nastudovala vhodné statistické metody pro analýzu vztahů mezi

morfologií a produkcí svalové síly. Během psaní práce byla Kateřina schopna přijímat konstruktivní

kritiku, zapracovávat a dále rozvíjet připomínky školitele i iniciativně posouvat vlastní téma práce, např.

původní cíl – prostudovat efekt tělesné hmotnosti a délky dolní končetiny na sílu extenzorů kyčle a

kolene – rozšířila o další morfologické proměnné a další svalové skupiny, kde obzvláště efekt délky dolní

končetiny na sílu produkovanou abduktory kyčelního kloubu je oblast s mimořádnými implikacemi pro

evoluci bipedie homininů.

Vlastní diplomová práce má vysokou formální úroveň. Práce má logickou strukturu a je psaná čtivým a

srozumitelným jazykem s minimem gramatických nedostatků. V práci je využito více než 110 literárních

zdrojů, jež jsou správně citovány. Grafy a tabulky jsou na úrovni publikací v impaktovaných časopisech a

velmi vhodně ilustrují metody a výsledky i čtenáři ze vzdálenějších oborů.

Vzhledem k obsahovým a formálním kvalitám doporučuji diplomovou práci k obhajobě a hodnotím

výborně.

V Praze 29. 6. 2020 Mgr. Martin Hora, Ph.D.